
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL  17-01-2017 
 

Reg. generale n. 21 del 17-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SOGGIORNO COMPRENSIVO DI VITTO E 
ALLOGGIO PER PERSONALE VOLONTARIO AGEPRO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che, dopo le prime scosse iniziate il 24 agosto scorso e proseguite 
senza interruzione, si è verificato un nuovo gravissimo evento sismico il giorno 26 
ottobre con scosse di magnitudo elevata fino a quella del 30 ottobre che ha raggiunto 
magnitudo 6.5, motivo per cui si è riacutizzato lo stato di emergenza ancora in atto; 

 
CONSIDERATO che l’attività del Centro Operativo Comunale (COC), costituito 

con decreto sindacale n. 6 in data 24/08/2016, è stato istituito per gestire l’ingentissimo 
numero di segnalazioni pervenute e di fronteggiare l’emergenza, assicurando le più 
opportune condizioni di assistenza alla popolazione, nonché le attività di pronto 
intervento e di effettuazione dei sopralluoghi atti a verificare i nuovi danni prodottisi e la 
condizione di agibilità di edifici pubblici e privati; 

 
VISTO che il Collegio dei geometri ha inviato un volontario temporaneo per dare 

assistenza al C.O.C. nel periodo da lunedì 16/01/2017 a sabato 21/01/2017; 
 
RITENUTO, pertanto, NECESSARIO provvedere ad impegnare la somma 

necessaria alla fornitura del vitto ed alloggio per il geom. Domenico Brunetti di 
Venarotta (AP), che collabora con il COC (Centro Operativo Comunale) per servizi di 
assistenza alla popolazione colpita degli eventi sismici del 2016/2017, ospitato presso 
l’Hotel Grimaldi di Treia, struttura convenzionata con questo Comune; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante 

«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture», relativo ai contratti sotto soglia comunitaria, che dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture «per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.»; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” – Legge 
finanziaria 2007, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” – Legge di stabilità 2016, prevede, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

 
PRESO ATTO: 

- della peculiarità del servizio richiesto per il quale è necessario anche considerare la 
comodità dell’alloggio per impiegare al meglio il tempo a disposizione; 

- della convenzione in essere fra il Comune di Treia e la ditta Vagamondo Viaggi che 
gestisce l’Hotel Grimaldi, di proprietà comunale, per la quale le tariffe applicate 
all’Ente sono ridotte del 22%, rendendole di fatto competitive ed economicamente 
vantaggiose; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, 
viene acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo 
di gara assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, come di seguito specificato: 

• somministrazione pasti ditta Vagamondo viaggi sas di Polverigiani Paolo & 
C. – CIG Z751DFAEF8; 

- si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere 
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 

 
VISTA la nota, trasmessa con e-mail del 20 gennaio u.s., da parte del Servizio 

Amministrativo Finanziario DICOMAC, in risposta ad una specifica richiesta 
sull’argomento, nella quale si richiama l’articolo 5 dell’OCDPC 418 “Ulteriori 
disposizioni volte a garantire la piena ed effettiva operatività del Comuni” del 29 
novembre 2016 per concludere che tale spesa non può essere rendicontata tra le spese 
rimborsabili, non rientrando, il suddetto Brunetti, nel personale del Comune; 

 
CONSIDERATO importante poter contare sulla collaborazione del qualificato 

professionista, offrendo ospitalità da parte di questo Ente; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 454, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, che ha differito al 28 
febbraio 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2017; 

 
VISTO l’articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 

(Decreto Milleproroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 
2016, che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017; 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

 
VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di 

conversione 15 dicembre 2016, n. 229 secondo cui sono sospesi per il periodo di dodici 
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad 
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
da altre specifiche disposizioni; 

 
RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina 

l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di IMPEGNARE la somma di € 200,00 al capitolo 170123 del bilancio di 

competenza, che presenta adeguata disponibilità, per la fornitura di vitto e alloggio al 
tecnico volontario AGEPRO temporaneamente operante presso il COC (Centro 
Operativo Comunale), ospite dell’Hotel Grimaldi di Treia; 

 
3. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 17-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
21-05-2017. 
 

Treia, lì 06-05-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 06-05-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


